însemn aceste cuvinte, nu pentru înţelesul lor numai, care ar fi
banal dar pentrucă cuprind formula estetică a întregii nuvele, sau pentru
a spune mai bine a întregului episod minunat al privighetoarei. Încolo
iotul e »pus numai pentru a l învedera mai bine, pentru a arăta l'autre
cité, cealaltă jumătate ca să zic şi eu ca Papini, deşi în alt înţeles.

* 15/28 Martie 1917

Da, trebue să trăesc şi voiu trăi; După toate aşteptările cealaltă
jumătate (vai! mai mult ca jumătate) a vieţii mele va fi o încercare
foarte grea. S'o iei delà începui la 40 ani nu e plăcut. Dacă voiu*
recuceri vreun lucru din câteam pierdut, voiu şti cel puţin să mă
bucur de el.